



Seat No: _____

No Of Printed Page: 2

ES6J (E86)

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S SECOND SEMESTER (BUSINESS LAW) EXAMINATION
MONDAY-14th -NOVEMBER

2022

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.
CORPORATE FINANCE -II
PL02ELBL53

TOTAL MARKS – 70

- QUISTION-1** What is meaning of discloser? Examine the importance of discloser with its regulation. 14
- OR**
- QUISTION-1** Discuss in detail about inter corporate loans and investments. Which companies are exempted from this provision? 14
- QUISTION-2** Write detail notes on 'Right to nominate directors' and 'Control over corporate spending' 14
- OR**
- QUISTION-2** Explain the need for protection of creditors and the various modes by which the protection can be ensured. 14
- QUISTION-3** Discuss the provisions by which the investor's protections can be ensured. 14
- OR**
- QUISTION-3** Critically discuss the conversion, consolidation and re-organization of shares. 14
- QUISTION-4** Why there is a need for a public financial institution? Discuss the role and limitation of IDBI and ICICI as public financing institution. 14
- OR**
- QUISTION-4** Critically discuss on FDI and NRI investment in India. 14
- QUISTION-5** Write short notes- 14
- A- SEBI control on corporate finance
 - B- RBI control on corporate finance
- OR**
- QUISTION-5** Write short notes – 14
- A- Control of central government
 - B- Control by registrar of companies

[1]

(P.T.O.)

ગુજરાતીતરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ ડિસ્ક્લોઝરનો અર્થ શું છે? તેના નિયમન સાથે ડિસ્ક્લોઝરના મહત્વની તપાસ કરો. ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ આંતરીક કોર્પોરેટ લોન અને રોકાણો વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. કઈ કંપનીઓને આ જોગવાઈમાંથી મુક્તિ આપવામાં આવી છે? ૧૪
- પ્રશ્ન-૨ 'ડીરેક્ટરોને નોમિનેટ કરવાનો અધિકાર' અને 'કોર્પોરેટ ખર્ચ ઉપર નિયંત્રણ' ઉપર વિગતવાર નોંધ લખો ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ લેણદારોના રક્ષણની જરૂરિયાત તેમજ વિવિધ પ્રકારો જેના થકી રક્ષણની ખાતરી આપી શકાય તે સમજાવો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૩ એવી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો કે જેના દ્વારા રોકાણકારની સુરક્ષા સુનિશ્ચિત કરી શકાય. ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ શેરના રૂપાંતરણ, એકત્રીકરણ અને પુનઃસંગઠનની વિવેચનાત્મક ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૪ જાહેર નાણાકીય સંસ્થાની જરૂર કેમ છે? જાહેર ધિરાણ સંસ્થા તરીકે આઈડીબીઆઈ અને આઈસીઆઈસીઆઈ ની ભૂમિકા અને મર્યાદાની ચર્ચા કરો. ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં એફડીઆઈ અને એનઆરઆઈ રોકાણ ઉપર વિવેચનાત્મક ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો - ૧૪
અ-કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સ ઉપર સેબીનું નિયંત્રણ
બ-કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સ ઉપર આરબીઆઈનું નિયંત્રણ
અથવા
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો - ૧૪
અ-કેન્દ્ર સરકારનું નિયંત્રણ
બ-કંપનીઓના રજિસ્ટ્રાર દ્વારા નિયંત્રણ